
tři ' #

A
THŽINl ZPHÁVYvali In líc host ddvodCl ibmok

Je iPInlk který by mutíl
t b m I n píít b m a nínikti )

lid po(n4 kolíbali Ve ivém roz-

hodnuli I roku !ó (lnu by

aMilo pfáble poctivé tnny
dobré )'fávy a povzbudilo k ob-

novení útoku ty ktff ni ht

jakkoliv poctiví n upřímní jsou
rtUI ddetn opatření pro nŽ horlí

nepřát ly Mio v obl du národní

politiky k fi um) f publikánská
strana j st zaváámi a nUI ll tu

ti hoj mocí byla povfeiu V

VCte tto odpoví duottí e!a
ne tatn kun velice aby znovu pro-

hlásila zásady a navrhla kandidá-

ty utrany Vhhtem k dějinám
lowukclio rc publikanismu tu může

bytí otázky o tom ) avedomite

vykoná povinnost jí uvařenou"

Konvence republikánská vala

M"— A přete byl ítiw
1 hlavních u liázecVi ftomi- -

l let loni?

I'mi ftff ufu ť ArM imm jimi
n kťíak v nkt rr ři t1t- li

£ "Vlhli faUují tišiny jej mají býti
_:iJív4ny co učebnice ve školách

Q ílre vhleďm hn "nedávné tu

J říjeni nonti" ííťí totiž nedávnou

Ííkn ol ankoii ri rtUiII nevíru

ipáiliané ř jilm Tr ' il'ti- -

j Cpc Ka'MU }f podohllě

pofliají J4ř( fi' Vflťj Oíiíi ft- -

tunční Jak známo má Kainan

nyní právu populUtickou a v mi-

nulém íhfíiii přijato bylo ume n --

ní aby lát pořídil učebnice pro
vlechny &koly ve Mátě Státní
školdoorce miluje aby do piu
O národohepodářtví vpaíovány
byly klamné nauky lfíhřafké a

mezi jiným nínli iliijí' í skvost: —

'Náležitý m nížnf materiál mí
mítí následující vlastnosti i Má

l jnýíb jrn n jkí ínftJefu' myl

uAf stAt klfý lh íhIMmI'"

( awh odkud j't kdy JI nim to

mnaptíe H ti'kdy
- táá

}i odhrati I kdyí 11 jednáte
e nrlldt MI ítřMI pnífll n j f t 1 i -

t % tofiří pk ymatky fet rí
netriil' nimi j'dfi-ifl- i f ani on

ani my ím to n nhh nic ?'v--

I f y ipftovanř ty kiMý
vídy te týminky udal svojí pri
viioii a!f ti a ti 4 f ř ř mim i

n příjemnosti

Moudrá ilovj

Pří ah1j ní ttní konvenre v

lowř promluvil pfidsiiU V M

Harl strtiMím ntif Ut avk
plnou prxvdy a fnoudritti Pravil

mí jiným:
"V minulé pr íd ntské kampa-

ni mužové vyniknuvší uáb f k r 111

dočasného Vého vňdrivství ve

vi Iké ítraiie an b poněvadž byli

vyoe-
-

povtiv ni v Mtitníi h in b

národníth ufadecli potíži vS- - vše-

obecné tísnř ktt ríž byla poue
jen ovocem jejich vlastní pochy-

bí né politiky kázali evangelium

nespokojenosti a nepřátelství vše-m- u

blahobytu pokroku a indivi-vid- u

Iníin snahám i příležitosti tu

Seli šmahem semeno politického
kacířství z nřhož by vzejiti mohlo

pouze jen opakování se údajů
francouzské revoluce Čtyři léta

před tím bylo heslem opposice

svobodný obchod minulý rok

bylo jím svobodné stříbro a soude

dle smřru nynějšího v roce 1890

bude to veře jné přihlášení se ku

socialismu

"S výsledkem volby aniž by

bývaly zmřnřny dosavadní záko-

ny nastala z tne 11 a ve svřtč ob-

chodním Dnvera nastoupila na

místo nedůvěry zoufání ustoupili
muselo naději život počal prou-di- ti

arteriemi obchodu a kapitál i

práce počaly zřítí známky blížící
ho so dnřní Na pouhou jistotu

draho plalití ihl'b vf(j své um

o výsbdky práce rolníka tnniů
Je mu prodávali lacino výsbdky
Ivé vtatnf práce jd vdor nku- -

ť'i nosti kuŠtnoslí Sk pře svd"
nosti dlouhé řady U I minulýc h

díl si' zash piti klamnými obrazy
j 7 mu eh tfiftkraté lícili a eřil

)itn vládu z mc"

Co upluilo dali !v shby
ke aul vy trahy re

jrtt nim ím námu
Ani Jedí n Jdiný Ze slibů ď h

♦ neuskutečnil al

výstrahy r puhlikáiiské apluily
do slova Ne zvýšení blahobytu

! nikdy pfed líni n poznanou l u

přinesl ( liviland a jihu jirá-v- a

- bídu v niésiei h I í tu na ve n-

kově bídu d Iníku rolníku ob-

chodníku i průmyslníku

Pfei rokem uznáváno bylo vše-

obecně } r 'publikáné měli jrav-d-
u

j b ta přu! tím a Je bídu a

nouzi jakou všichni trpětí muse li

zavinila pochyb ná politika demo
kratická Vůdcové demokratičtí
věděli že in mohou poukázali ani
na jediné zdárné ovoce lé polití
ky kterou před 4 b ty tak horlivě

odporoučeli a proto hledali něco
nového čím by lid cd loudili mo
lili A nab zli! Vzali do svého

programu otázku slf íbrařskou jro
kterou až do té doby populisté
horlili Louská kampaň je posud
v čerstvé paměti Zakládala se

úplně na stříbře Tak jako 4 lé

ta před tím svobodný obchod tak
loni volná a neobmezená ražba
stříbra v oměru 16: t měla jdiné- -

sti blahobyt všem bez rodílu a od
straniti všechnu bídu nesnáz

utrpení veškerého lidstva Žád
né zlepšení poměru a časů nemo
lilo přijití dle blábolení liryanov
ců Žádný blahobyt nebyl mož

ným pokud nebude 50 centových
dolarů Ač bylo dosti těch kte
ří blábolením takovým dali se ob
louditi přece jen většina národa
osvědčila svůj zdravý smysl a ode

přela sednonti jioznovu na vějičku
demokratickou tentokráte obale-

nou lepem stříbrným nýbrž dala
sluchu důvodům a důkazům repu
blikánským že obnovením ochra

ny celní může se zemi opět vrátiti

blahobyt který dříve za té samé

měny při ochraně celní požívala

Tak jako výstrahy před 5 lety
tak 1 tvrzení republikánů z roku
minulého počínají se splňovatí a

již i ti nejzatvrzclejŠÍ škarohlídi
musí jřij)ouŠtěti že nalézáme se

na cestě k dobám kdy Amerika
bude ojět Amerikou povřstnoti
svým blahobytem a svými příleži-
tostmi jeŽ poskytuje pilné práci
ISěheni 4 roků přesvčdčil se celý
národ ze své vlastní zkušenosti a
z osobního poznání které a jaké

cesty vedou k blahobytu jaká po
litika prospívá zemi a lidu a která
ze stran pol ttickýcli míní to pocti
vě a svědomitě a která založena

je na bludu a klamu Skutky a

výsledky jsou výinliivnějšřmi než
slova a důvody

— T II Tibble z Lincoln po-

dal před nedávnem státní ko-

misi železniční stížnost proti drá-

hám že čítají příliš vysoké dovoz-

né Dráhy proti tomu podaly
protest dovozujíce v něm že
stížnost vedoucí nepodává žádný
důkaz ani případ aniž naznačuje
v jakých páde ch a do jaké míry
by dovozné bylo přílišným Že
lezniční komise uznala námitky
dráh do jisté míry oprávněnými a

zamítla proto stížnost Tibblesovu
Tento podal v zápětí stížnost

opravenou a uvádí v téže že drá-

hy čítají o 20 procent dovozného
více než jest sjravedlivo

Zitihvatv Irvtilti vylricVny t u
fiirrinninl rrn'ií H učíváni
lir Kline-- ' eirvM n Hwinre-- r ZHlt-- t hI

im f I Inlirv im řknii-U- n oiHlrm j juUrinu
!r K II kil ni' Iťl tell Anli Ht l'ltilul- -

Iililn I' HTKDTU- -I

Předplácejte na Knihovnu Ame

rickou pouze Jf 100 ročně

Minuli II1I1 ri IfllMiii) n iuln riZinf
11 S lifli h iiin rftehu
ťli V ' ! mi ililt i iUti e'HlM lt
iMh ♦ mo h ilwti n '"Inf
III lf lil kt - mni! 'I- lll)'DMi ni I M

ite V '! U #!' ret I r It

lt hHii'tl ' V Hletřř fAfHt--

'I l trtiil ei V klrl flS l 1 4
Hulí' ti l% V n ('! i' V U't h
ns l't hiiU( n iiiiii 'ii liímZtl i reinel

i ♦! k kďtnfnt '
% f uii i"'t " f fc''u

i i li ' 'Hfm t"-'- rvntt f
i'ill4 lt'iri ci A l'i t#ine
ii'U ha ne fcii# m ' t t'iu (
lmS tfi m m jii in fiMiil ni Iwil

rt iiS iihl I l ifi Mm--I 'l enliíit-ii- l litlilil
# ir't4f 1 1 i'mi'Ii 'ťasríi
klťm 11 n ♦! Iřllll iřl4ls i

I'iIh ri'H"nl ilid l - Irhf iňd
ni(iiMit( r'f tí leeí h eř"ilt h u!t'ni)n
iniifiltd f řfiii-i- tt -- limlMin II lil vmti 1ii

fi" f ťfl ii#-- f il 1 Ulili aii-n- t l'll
Ir In Iflin In l 1111 Ctili- I nt

t ' tli iifřleí lehu it- -í miiilii' rmkmf
i temni I i ti k l mt {í-- liit' linl
'J minoNit t I r ! txiíii hli' (li

M '( H fi :" 4 Iři imi 't 'i

m t rn rl?í Mii" lil irtU4i
ilnM 'U I n W ní 'i rtt4 imlm l II
OIhM li-i- !iliii!i t mil) Iřili 11 ťi 1 l

rriil
Kiili r in li l rt-n- í ř(rl!i n ) t% ie

0-- 1 -- tniii I i j t b t ť'l H A

li mhUi
Žili run tulii inii šlitm
i'i-ii- l t iliiii (I Vh'

ji'ini'ti ni ilii M mé emli"néfi
4ťitititl( irti4v 4 m #i-ii- i 1 'js t tli'
tihl hili Ire rei intfi

Ii4m nmiiilin tmít 'I li"i'liilll lil iin
k ie)i i )ii '11Í mil jhmUiJI i l :t
i SUt tí ietmui l JtV Jil Vull h Jtt ptt
l '# iíi ktiif n iiin'ifliMV

ailitřii h m l jr tíi linuli'
é n lni fle ti' n i -- in mi mi kVMtm Ili

Oitmlin ít Ur (um
I'lin ililiyllcl i jtlirr liiivří lin )! 'ífrf

duli lim h)iii Hitu iii-- l Iti iii (iiii lt inlilli
1 fi iifi V n n in jt (Hricpimil pliviliiiniiirnn i iumi- -

jinjtni
IluviVI Wiiťivf í"kniiy#

Vtltnil llnn 11 skví 'íri iij1j
1'liilfi f eii-- I ti írt fTIM HII7
rett ya ijiIku w ivwi %x

V'l iIU DHI !

tel II (fJ vm atu
IMijIi-- lnii'i ii ím ilrilm Ji i'tl

J iii''nii-l- i vi lu pil rnvtií- - n nu ¥ill k
líru }i'l mltiyl ilulir Vull )hIi'iii rfnU-v- )l

m mi í iív1 t m voi k ir liivť 1 kri--

í H JlliilVlIS- - KU l ( HI

Vi'(ihif ifiliyti-- li-- l v í xli(ií Iirexlé- -
tf M-- lO-- t lil- - V!- - 11 lfl'l Ijiliii in m (17(1

Vi ji-- tniri tlrnJSÍ (11 l'3i

MAilu j(i tlit 111 k niiklniliini MevnJ'ft
IH'Jli il ilullll % Vťlikiivu lr'c t IiiAmIovuU

lirAiN-i- t Ji ri'iiy HIijiIr flo„
kurlitiy ti' n k rm hiiI ei"i d' III)

HrmtilHiry iirinln viiji mi hi 'K' Imi- -I

Khfa Jhihi imivii': rřnvéVj''liilini5íi- - ni4i'ii Viillc u-li- 'i i!s'fi- -

H liuls !i3 nriuis
V trhu trnutu i2inli'it mlntilím

Iťiliifiii um 11 iliilHroviiii Diiih iriMl mi
Imií iitvi- - uriiilui iVrvrnii 'm 3 MlllO"e
10IS- tvMAtMii S l'4' KukuHcet Jo t

vyííi í 2 ! aiii
I In v lnu v rum" ti k li— tu piiník ml

vJíik teď Jii tiiMii i'1'tiy kii ní ji iinwtřixlni
íu : um

Zprávy osobni

— Minulý týden navštívil naše
město chvalně známý vyrabitel
mouky z Wilber pan John Zvoní-

ček se svým synem a neopomenul
se ovšem i zastaviti v naší písárně

Prof Kovářík znamenitý hu-

debník učitel hudby na Národní
konservatoři v New Yorku kde

po 2 roky působil dr Ant Dvo-

řák meškal několik dnů v Omaze
a měli jsme potěšení jeho návště-

vy Po jeho náhledu byla klam-

nou zpráva Že by dr Dvořák opět
přijel do Ameriky aby se ujal

konservatoře kterážto

zpráva před krátkém panovala
tomu nasvědčuje již tože piospekt
pro nastávající rok učební již vy-

šel ale o dru Dvořákovi neděje
se žádná zmínka Pan Kovářík

uveden jest onom co

profesor hry na housle a violu
Kurs letošní započne 15 zářím

ZllUniA OIhIIviIhhI li)llny —

vylérí Hrdlili) leihiu a iiuVli) h'
rcvinat Ihiii ntil

Nově kvfrlťrUf ukazuji' )as Alkuvis
tcMito nový botanický produkt Kiivu-Kii- vii

khivinv lent vwkuiku pravým
HÍKctui lékem chorob npňHobcnýcIi kyne- -

linou močovou v krvi uch iicpoňulky
leilviii h limrtiK ino("ovi'lio Pozoruhodná
jcHt pílpail Itcv A i' DnrlinH x North
('ontntitia N Y Ink uvcťent"n o Non
lnrk World uicd krátkou dobou Bvl

vyléčen AIUhvíh kdy Jnk Hiim tvníf

poliyl elfivérv v lid i U ky a připraven
byl na smrt 1'odobmí ilove"ccn(o zvliiAt

lim vyli étMil dlouho trviijíi íclch chorob
ledvin n mčihVřo docházf od mnoha
jiných trpďfcli a v :i() di ech vylčreno
ékem tímto ťMM) okoIi v nciiiociiicíc h
Du iIiii'hii(1io ilnu íhoii Cliiircli Kiilncv
Cure Co 418 Fourth Avt nui: New York
jedinými importéry AlkavU a přejí ni

cenu léku dokázali Aby
Btifm hc niUniii zašlou hVivo Alkiiviu vy- -

plnccuo pet 011 7d11 ruin kalťinu f lciulíi
rokrnku iinintii lenz trpí luk yinkolír
nepořádkem ledvin ne-- n i cli vře HriirhU
ovoii numoci reviiiHtiiemeir vodnatelno- -
t( p(kem v moí l boleMÍ v zádech cho
rohnnU zenNkvmi biích JiK iiiikullf ne
duhy Knvtiicnýffi innontí
ledvin neb URtrojt moZ-ovéh- Hmlímo
viécin trpícím aby zaslali uvoji adremi
rmíni-n- i npole(noti a zinkali Alkavia

lieplutniV Aby obdivuhodná léčivá moe

jeho diikiiziina byl 11 bude vám Kaielán

iiplnc zdarma cl)

— Úplný seznam knih v knih- -

kupectví Pokroku Západu zdarma

i d"jísta k srdci slova svlio
předsedy n boť jak prohlášení
zásad tak i v stave ní tik ty pro
příští volbu Malo se v tom duchu
v jakém pfedsid1 její mluvil a ře- -

publikáné iowštl mohou de b los
honosili tíketou že lepší nikdy v

polí nemilí

Kde tyla pravda?

KdyŽ jsme pfeel 3 h ty stálí na

prahu volby preside ntské dumá
Inli se demokraté zvolení svých
kandidátů hlavně na základě po
žadavku zrušení ochrany celní a

reciprocity Popírajíce že by

rozvoj a nepřetržitý skoro blaho

byt jemuž se ze tně tato těšila po
dobu 32 roků správy republikán
ské za kteréž průmysl a práce
požívaly potřebné ochrany celní
měl kořenů svých v této politice
blahonosné odsuzovali tuto poli
tiku vyhlašujíce ji za zkázoplod
nou a Škodlivou Překrucujíce a

falšujíce fakta dovozovali že clo
ochranné jest obtížnou daní kte
rou musí platili lid a z kteréž

pouze jen vyrabitelé továrníci

kapitalisté a trusty prospěch mají
Zamlčujíce opatrně ten nepopira
telný fakt Že za působení ochran
ného cla poskytovala tato ze niě

lepší příležitostí každému člověku
bez výminky k domáhání se bia

boby tu a že práce zde — tak do
bře práce na farmě jako v městě
— docházela lepší odměny než
kdekolivěk jinde na světě pouka
zovali k tomu že ani ochranné
clo nedovedlo všechny lidi tiČiniti

šťastnými a nepřineslo blahobyt
všem stejnou měrou Líčili kte
rak to zloj)ovčstné clo vše zdra
Ž11 jo a slibovali od zvolení Cleve- -

landa a zrušení ochrany celní tt

prvé tu pravou Ameriku Kolní
kům bylo slibováno že budou
dostávali za pšenici dolar a dolar
a půl za buši ale vše co budou

kupovati že bude levným a to

proto Že levné výrobky práce
dělníků evropských a čínských
budou přiváženy sem bez cla
kdežto od nás prý bude zase ku

pováno a námi za hranice vyvá
ženo více chlebovin potravin a

surovin Dělnictvu naproti tomu
líčeno že zrušení ochrany celní
nebude jemu na újmu poněvadž
také mu není ku prospěchu nýbrž
prospívá pouze jen jeho zaměst
navatelům kteří platí mzdu co
možno nejmenší a kteráž závisí
od spolčování se dělnictva kteréž
soustředěním se v uniích může? si

vždy dobrou mzdu udrželi Mimo
to slibováno bylo dělnictvu hojně
zaměstnání jelikož prý když
my budem od jiných hojně kujo
vati budou oni hojně kupovali od
nás

Marné bylo úsilí a dovozování

republikánů marné poukazování
k tomu Že bez ochrany celní prů-

mysl náš soutěžiti nemůže se

jinak než když by děl-

ník zde klesl na úroveň dělníka
zahraničního a mzda v tom sa-

mém poměru marně bylo pouka- -

zovati k tomu Že když budeme

hojně výrobků laciných z ciziny
kupovati musí naše vlastní dělni- -

ctvo zaháleti a nevydělávajíc ne
bude si moci ani ty levné potřeby
zaopatřovati marné bylo odhalo

tr

i

í '

r :

I v
v -

Že-

-

i"

í

%

k

i
í

s

r
j

H v
š '

!'i

'

f

bytí laciný a anadno k opatření
tak aby společnost každou dobu
mohla se áscihiti dostatkim pe

nr„ i Má l)'ti snatlno k tik r tí

tak aby držení a doprava peněz
nebyly obtížnými ani b ne hezpe č

nými 3 M4 být pohodlný k za

cházenf s ním k polítání ať vt

vilkám tub malém množství 4

Makavé peníze míly by býti dobře

zhotoveny obtížné k zfalšování

jinak íalšovatelé rozmnožením jich
přivedou je clo stavu úplné luz
cennosti jako bylo v případě ame
rické kontinentální měny fran

couzských assignatft a papírové

mřny argentinské Většinou velké
rozmnožení mřny papírové v ríiz

ných dobách bylo dílem padělate- -

Ift neb špekulantů a ne následkem

zákona zodpovídných vlád" —

Tohle přesahuje ale přece všechny
meze! Tedy vr 'kolách kansas-skýc- h

se mají lynčovat takovéto

patrné a makavé klamy! Školy

mají být zneužívány k tomu aby
se vyučovalo všelikým nesmysl
ným strannickým ideím! To jsme
to dopracovali!

Lktošní rok jkst idžkiinanVm

skoro všude po celém západř a

doufáme proto že nebude ani jed
noho z našich odbřratelů aby ne

vyrovnal svůj dluh a se nepředpla
til Připomínáme všem aby kdy
koliv předplácí neopomenuli bez

výminky udati svou poštu Když
to nečiní spňsobínám tím mnohdy
velké nesnáze Tak ku příkladu
odbřratcl kterémuž posíláme časo

pis na poštu Heun neb Prague
neb Fulton v Colíax County jede
do Schuyler s pšenicí kterouž

zpeněží lépe než očekával a vzpo-

mene si Že ještř letos ncpředpla-ti- P

anebo nřjaký čas dluhuje za

časopis a sedne a napíše lístek
aniž by podotknul svou poštu a

koupí ve Schuyler money order

Když není pošta udaná musíme
ovšem mít i za to že jeho pošta

jest ta samá kde koupil money
order a nemajíce jej tam v sezna-

mu myslíme si Že je to nový od-dřrat- el

který se předplácí a proto
zaneseme jej do adresáře a zasí
láme rnu časopis do Schuyler Za
mčsíc si náš milý odbřratel v Heun

povšimne že dosvčdčení při jeho
adrese posud není zmčnčno aniž

jakou prémii aneb vřdomost ob
držel že my jsme dostali předplat
né jež nám zaslal a dotazuje se

nás jestli jsme od nčho peníze
obdrželi My ovšem od žádného

odběratele toho jména s Heun pe-

níze neobdrželi a musíme říci že

ne Po dlouhém sem a tam psa-

ní a hledání koneční se teprve
vysvčtlí že ten jemuž nyní třeba
kolik týdnu do Schuyler posíláme
aneb o nřmž nám poštmistr ohlá-

sí že tam časopis jeho zůstává le-

žet jest vlastně náš dávný odbř-

ratel ▼ Heun Pragueaneb Fulton
Podobné též i odbřratelé kteří se

střhují a svou adresu mřní zavi-fiu- jí

často že jejich přání vyho-vč- ti

nemažeme neboť nám neu-

dají svoji starou adresu kde až

posud odbírali Máme v knihách
v některých případech 50 neb 100

republikánského zdaru a vrácení
se kti republikánským zásadám

počaly se továrny otvírati práce
zaměstnávali a podnikavost bu

diti

"V souhlasu se sliby strany
kongres ve zvláštním zasedání

přijal celní zákon opírající se o

politiku povzbuzování americké

ho průmyslu a ochrany americké

práce Není ovšem dokonalý
Žádné opatření kteréž spnsobuje
strannické rozepře a podrobeno

jest zkoušce projiti senátem Spoj
Států jak tyž nyní sestaven ne

může býti než jen přibližně doko

nalým a důsledným Však jest
to velkým krokem ve směru ku

blahobytu od něhož jsme se tak
daleko a tak zbytečně uchýlili
Jím opatřeny budou potřebné pří-

jmy pro vládu aniž bylo by třeba

utíkali se o pomoc prodeji úpisů k

syndikátům neb zahraničním han

kéřúm tak aby kryta mohla býti
běžná vydání národa aneb udr
žena záloha zlata Jím obnovena

bude důvěra uvolněn kapitál za-

městnána práce a posilněna bude

čilost obchodní i podnikavost a

dán Život průmyslu

"Co americký lid měl zapotřebí
během minulých čtyř roků ne

byly padesáticentové dolary s ni-

miž by se mohly platit stocentové

lluhy nýbrž příležitost ku pocti
vému vydělání peněz jimiž by za

placeny býti mohly všecky povin-

nosti soukromé i obecné

"Postavení iowských republi
kánu ukládá nám povinnost a

zodpovědnost daleko větší nežli

jest pouze jen zvolení kandidátů

pro úřady jež obsazeny budou

příštího listopadu Co důvěrníci

republikánské strany v Iowř má

me povinnost říditi tak své jed-

nání aby posileny byly ruce

administrace povzbuzena naděje
a upevněna důvěra všech přátel
dobré správy a zabezpečen tak

úplný zdar Ochabnutí ve svém

postavení váhání ve svých pro- -

ilášeních aneb poklesnutím na

šich včtšin bylo by vykládáno pfí- -


